
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90014  - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - ES

PREGÃO 90018/2024

Às 18:56 horas do dia 19 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FABRICIO VASCONCELOS COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2529-10.2024.4.02, Pregão nº 90018/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo / gêneros de alimentação (CAFÉ, AÇÚCAR
e ADOÇANTE)

Entrega de propostas: De 29/11/2024 às 08:00 até 12/12/2024 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/12/2024 às 13:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 às 13:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/12/2024 às 13:01:00 Licitantes, boa tarde. Sejam bem-vindos!

Sistema 12/12/2024 às 13:01:39 Meu nome é Juliana Luchi e serei a pregoeira deste certame

Sistema 12/12/2024 às 13:04:13
Passarei algumas mensagens iniciais para que possamos ter uma licitação sem maiores
contratempos.

Sistema 12/12/2024 às 13:04:40

Toda troca de mensagens entre mim e licitantes será via chat deste sistema. Logo após a fase de
lances, irei convocar o licitante vencedor para apresentar sua proposta de preço completa e
assinada, bem como documentos de habilitação. Por isso, peço que se mantenham conectados e
acompanhando logo em seguida.

Sistema 12/12/2024 às 13:05:08

Caso o licitante seja convocado e não atender à convocação, poderá ser desclassificado. Fiquem
ligados, portanto. Os demais, em ordem de classificação, poderão, então, serem convocados.
Mantenham-se acompanhando mesmo que a licitação perdure por mais dias. Sempre virei ao
sistema informar o dia e horário para informações e julgamento.

Sistema 12/12/2024 às 13:06:23

Melhorem seus preços se atentando para a qualidade do material. Não deem preços que
posteriormente poderão prejudicar a entrega, já que se trata de uma ata de registro de preço, com
validade até 12 meses, prorrogável. Esta Administração é rigorosa na fiscalização contratual. Todas
as exigências do Termo de Referência serão devidamente
acompanhadas quando da entrega.

Sistema 12/12/2024 às 13:08:09
Peço especial atenção ao item "café". Não ofertem uma marca que não esteja de acordo com as
especificações e laudos exigidos. Deem uma analisada nas especificações, por favor, antes de darem
seus lances. Para ver se a marca ofertada atende ao exigido por esta Administração.

Sistema 12/12/2024 às 13:08:35
Há propostas empatadas, peço que providenciem o desempate desde já, mesmo que de centavos,
somente para desempatar, por ora.

Sistema 12/12/2024 às 13:08:50
Caso o preço ofertado por item fique abaixo de 50% do valor orçado pela Administração para o
item, alerto que o licitante vencedor deverá comprovar a exequibilidade da sua proposta na fase de

1 de 519/12/2024 18:56



UASG 90014 PREGÃO 90018/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 às 13:08:50 julgamento.

Sistema 12/12/2024 às 13:09:08

Considerando que se trata de registro de preço, alerto, ainda, que, após a fase de habilitação, irei
convocar os licitantes para, querendo, comporem cadastro de reserva. Fiquem atentos logo após a
fase de habilitação, caso queiram compor o cadastro. À época, irei passar as informações
detalhadamente.

Sistema 12/12/2024 às 13:10:45
Não poderá ser vencedora proposta que estiver acima do preço estimado pela Administração, ou
seja, 5,43 para o item "adoçante" e 20,90 para o item "café".

Sistema 12/12/2024 às 13:12:09
Peço as empresas que estejam com preço acima do preço estimado para adequarem suas propostas,
se estiverem ofertando produto que atende e desde que consigam entregar com a qualidade exigida
pelo preço ofertado.

Sistema 12/12/2024 às 13:35:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/12/2024 às 13:37:17
Vou convocar as empresas vencedores dos itens 2 e 3 para envio de proposta completa e assinada e
documentos de habilitação.

Sistema 12/12/2024 às 14:53:26

Verifico que a empresa Camponesa apresentou documentação. Informo que estamos analisando os
demais documentos, mas, em tempo, não encontrei no laudo apresentado comprovação de que foi
emitido por
laboratório credenciado pela Rede Brasileira de Laboratórios da Saúde
(habilitados pela ANVISA) - REBLAS; conforme consta no tópico 5 da tabela do item 3 (café)
constante no Anexo 1 - Termo de Referência, do Edital.

Sistema 12/12/2024 às 14:55:19
Também não encontrei no laudo informação sobre análise sensorial, física e microscópica, que
comprove não conter impurezas na amostra do café avaliado, conforme exigido no tópico 6 da
tabela do item 3 (café) constante no Anexo 1 - Termo de Referência, do Edital

Sistema 12/12/2024 às 14:56:15
Ainda, não encontrei no laudo informação sobre Ponto de moagem (granulometria):
média ou fina, conforme exigido no tópico 2 da tabela do item 3 (café) constante no Anexo 1 -
Termo de Referência, do Edital.

Sistema 12/12/2024 às 16:26:11
Vamos analisar a documentação enviada pela Agha, bem como avaliar a manifestação da empresa
Camponesa. Retorno às 16h45

Sistema 12/12/2024 às 16:49:50
Retornarei ao sistema amanhã, às 12h, porque a área técnica ainda não pode analisar o laudo e
manifestação da empresa.

Sistema 12/12/2024 às 16:50:52
Peço que estejam conectados e acompanhando a partir deste horário. Exceto a empresa Camponesa,
que peço esteja acompanhando durante toda sessão pública (8 às 18h), pois poderemos vir a pedir
diligências.

Sistema 13/12/2024 às 12:17:45 Licitantes, retronando ao sistema, conforme combinado.

Sistema 13/12/2024 às 12:18:31
Informo que já avaliamos a documentação enviada pela empresa Camponesa e farei o julgamento
neste instante.

Sistema 13/12/2024 às 14:41:48
Considerando que a empresa MT não apresentou sua proposta assinada e completa e nem se
manifestou no sistema, vou desclassificá-la

Sistema 13/12/2024 às 14:58:01 Vou convocar a empresa MASBRA, próxima classificada pelo sorteio automático

Sistema 13/12/2024 às 15:03:32 Encerrei análise da proposta do item 2, vou fazer o julgamento, neste instante.

Sistema 13/12/2024 às 17:06:45
Verifico que o licitante Masbra não enviou anexos e que também não se manifestou no sistema,
portanto, vou desclassificá-la no sistema, neste momento.

Sistema 13/12/2024 às 17:12:26

Licitantes, considerando o horário e a convocação da empresa Bruno Pacher, informo que vou
retornar ao sistema às 12h30 de segunda-feira, dia 16/12. Peço que estejam conectados e
acompanhando a partir deste horário, exceto a empresa Bruno Pacher que deverá permanecer
conectada e acompanhando durante todo horário da sessão pública (8 às 18h).

Sistema 16/12/2024 às 12:35:46
Licitantes, verifico que também a empresa Bruno Pacher não enviou anexos e não se manifestou.
Vou desclassificá-la no sistema e convocar as próximas para negociação, considerando que estão
com preço acima do máximo aceitável.

2 de 519/12/2024 18:56



UASG 90014 PREGÃO 90018/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/12/2024 às 12:36:21 A convocação para negociação vou iniciar às 14h.

Sistema 16/12/2024 às 14:01:14 Licitantes, boa tarde. Vou iniciar as convocações para negociação, conforme combinado.

Sistema 16/12/2024 às 17:09:10
Caso as empresa do Item 2 desejem registrar seu preço, igual ao do vencedor,  no cadastro de
reserva, peço que enviem e-mail para pregoeiro@jfes.jus.br em até 24h a partir dessa mensagem.
Colocar no assunto: "cadastro de reserva - PE 90018/2024" e anexar sua nova proposta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/12/2024 às 13:00:02 Abertura da sessão pública

12/12/2024 às 13:35:04 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 519/12/2024 18:56



UASG 90014 PREGÃO 90018/2024

Adoçante Aspecto Físico: Líquido , Ingredientes: Ciclamato De Sódio , Tipo: Dietético , Características Adicionais: Bico Dosador

Unidade

144

Adjudicado e Homologado

R$ 5,4300 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.077.***-*2 - FABRICIO VASCONCELOS COSTA para AGHA ATACADO LTDA, CNPJ
45.388.474/0001-90, melhor lance: R$ 3,8000 (unitário) / R$ 547,2000 (total)

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.388.474/0001-90 - AGHA ATACADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,8000 (unitário)
R$ 547,2000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: LOWCUCAR

Modelo/versão: SACARINA

Valor proposta: R$ 20,0000 (unitário)
R$ 2.880,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 144

51.204.249/0001-50 - DIGITAL HOME LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 6,0000 (unitário)
R$ 864,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Compativel

Modelo/versão: Conforme Tr

Valor proposta: R$ 6,0000 (unitário)
R$ 864,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 144

24.113.871/0001-80 - G B LEITE COMERCIO E MERCEARIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 7,4600 (unitário)
R$ 1.074,2400 (total)

 -

Marca/Fabricante: ZERO CAL / ZERO CAL

Modelo/versão: SACARINA / 100ML

Valor proposta: R$ 7,4600 (unitário)
R$ 1.074,2400 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 144

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

12/12/2024 13:29:53 45.388.474/0001-90 R$ 3,8000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 13:00:03 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Item 2 - Adoçante

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 781,9200 (total)

4 de 519/12/2024 18:56



UASG 90014 PREGÃO 90018/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

12/12/2024 13:38:21
Fornecedor AGHA ATACADO LTDA, CNPJ 45.388.474/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
12/12/2024 15:45:00. Motivo: Solicito proposta completa e assinada e documentos de habilitação, conforme requisitos
previsto no Edital. .

12/12/2024 15:16:51 Fornecedor AGHA ATACADO LTDA, CNPJ 45.388.474/0001-90 finalizou o envio de anexo.

19/12/2024 18:56:04 Fornecedor AGHA ATACADO LTDA, CNPJ 45.388.474/0001-90 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 3,8000.

19/12/2024 18:56:04 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 13:02:03 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/12/2024 13:25:49
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:30:49 do dia 12/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 6,0000 e R$ 20,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 12/12/2024 13:30:50
A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3,8000.

Sistema 12/12/2024 13:30:50 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.388.474/0001-90

12/12/2024 13:38:21

Sr. Fornecedor AGHA ATACADO LTDA, CNPJ 45.388.474/0001-90, você foi convocado para
enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 15:45:00 do dia 12/12/2024. Justificativa:
Solicito proposta completa e assinada e documentos de habilitação, conforme requisitos previsto
no Edital. .

pelo participante
45.388.474/0001-90

12/12/2024 15:16:51
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:16:51 de 12/12/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor AGHA ATACADO LTDA, CNPJ 45.388.474/0001-90.

Sistema 13/12/2024 15:04:00
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/12/2024 15:14:00.

Sistema 13/12/2024 15:17:33
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/12/2024 15:27:33.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/12/2024 15:14:00

Intenção de recurso na habilitação: 13/12/2024 15:27:33

5 de 519/12/2024 18:56


